
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 423 DEL 21/03/2025

Oggetto: FORNITURA TRIENNALE AGHI PER BIOPSIA 
MAMMARIA ED AGHI PER BIOPSIA TESSUTI MOLLI PER 
LA UOSD DI SENOLOGIA RDO EVOLUTA n. 4944339 (FASC. 
CNZ 517/2024) CIG. LOTTO n.1 B4D17C280F - CIG LOTTO 
n.2 B4D17C38E2  

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>



Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri

Firmato digitalmente



PREMESSO                                                                                    

che con nota rif. farmacia n. 1003 del 04.11.2024, acquisita al prot. generale 

n.  2024/0024429/GEN/APE  del  04.11.2024 l’U.O.C.  Farmacia  trasmetteva, 

richiesta di acquisto di fornitura annuale di n. 500 aghi per biopsia mammaria 

e  di  n.  100  aghi  per  biopsia  tessuti  molli  suddivisa  in  due  lotti,  con  le 

specifiche e caratteristiche tecniche descritte nel capitolato ed allegati  A)  e 

B); 

CONSTATATO 

che  si  procedeva  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale,  di  un  avviso  di 
manifestazione d’interesse, invitando tutti gli operatori economici interessati 
ed  abilitati  ad  operare  nel  Mercato  elettronico  della  P.A.  Consip  SpA,  ad 
inviare istanza di partecipazione e documentazione amministrativa; 

che veniva dato  riscontro al  suddetto  avviso di  manifestazione d’interesse, 
entro la scadenza temporale del 03.12.2024, da parte dei seguenti operatori 
economici:  1)  AB  Medica,  2)AMG,  3)Az  Hospital,  4)B.  Barbato  Medicali, 
5)Becton  Dikinson  Italia,  6)GMG,  7)HS  Hospital  service,  8)Medical  Lume, 
9)Med Italia B.,10) Tecsud; 

 

che verificata la regolarità della documentazione amministrativa inviata dai 
precitati operatori economici, si procedeva ad attivare sulla piattaforma Mepa 
-  -  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  la  RDO evoluta  n. 
4944339  suddivisa  in  due  lotti,  con  predisposizione  di  invio  da  parte  dei 
suindicati operatori economici, della documentazione tecnica della fornitura 
de quo entro il termine 15/01/2025, per la valutazione della conformità tecnica 
rispetto alle caratteristiche richieste, come da capitolato;

che per il lotto n. 1 Ago per biopsia mammaria modello Trucut, hanno caricato 
sulla  piattaforma  Mepa,  la  documentazione  tecnica  richiesta  i  seguenti 
operatori  economici  :  1)AB Medica,  2) Az Hospital,  3)HS Hospital  service, 
4)Medical Lume, 5)Tecsud, mentre per il lotto n. 2) Ago per biopsia dei tessuti 
molli,  tipo Menghini,  hanno caricato la propria offerta i  seguenti  operatori 
economici : 1) Az Hospital, 2)HS Hospital service, 3)Medical Lume, 4) Tecsud;

CONSIDERATO 

che, il Direttore f.f. della UOC di Farmacia con nota n. rif. 214 /F del 05.03.2025, 
acquisita  al  protocollo  generale  in  pari  data  con  n.  2025/0005464/GEN/APE,  ha 
trasmesso le valutazioni qualitative relazione di conformità, di quanto offerto rispetto 
alla caratteristiche cliniche enunciate nel capitolato di gara; 

che il Responsabile della fase di affidamento, a seguito dell’apertura telematica delle 
offerte economiche ha constatato che, relativamente al Lotto n. 1 Ago per biopsia 



mammaria modello Trucut per un valore annuale offerto di € 6.250,00 + Iva 22%, 
l’operatore  economico  HS  Hospital  Service  SpA,  ha  totalizzato  un  punteggio 
complessivo (qualità/prezzo) più alto e relativamente al Lotto n. 2, Ago per biopsia 
tessuti  molli  tipo  Menghini  parimenti, la  ditta  HS  Hospital  Service  SpA,  ha 
totalizzato il punteggio complessivo (qualità/prezzo) più alto per un valore annuale 
offerto pari ad € 1.850,00 + Iva 22%; 

VISTO

le risultanze di tutte le fasi di gara, così come riportate nei verbali di gara, agli atti di 

ufficio della UOC Provveditorato/Economato;

l'art. 48 e segg. del D.Lgs n. 36/2023 ed il Regolamento Aziendale per l’acquisto di 

beni e servizi adottato con Delibera 193/2024; 

CONSIDERATO 

che, relativamente al procedimento in questione, sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

per il lotto n. 1 Aghi per biopsia mammaria     B4D17C280F
per il lotto n. 2   Aghi per biopsia tessuti molli    B4D17C38E2 

che il  suddetto operatore economico ai fini  dell’acquisizione del  DURC, risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi INAIL ed INPS così come essere regolare per 
quelli relativi al Casellario A.N.A.C.;

DICHIARATO E ATTESTATO che

-  tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è  depositata  e 

custodita presso l’U.O.C proponente;

- l'istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto dirigente 

che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;

- non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme alle disposizioni 

di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli 

obiettivi  strategici  individuati  dalla  Direzione  Generale  e  le  finalità  istituzionali 

dell’Ente;

-  non sussiste conflitto di  interessi,  anche potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6 bis della 

legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

- la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;

- il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il corretto 

funzionamento dei servizi sanitari e/o amministrativi;



Tutto ciò premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto dirigente

                                    DETERMINA

per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente trascritto e 
confermato:

- di aggiudicare all’Operatore Economico HS Hospital Service SpA via Zosimo, 13 

00178 Roma, P. Iva 01296201005, la procedura espletata sulla piattaforma Mercato 

Elettronico  -  Acquisti  in  Rete  della  P.A.  con  RDO evoluta  n.  4944339,  secondo il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la UOSD 

di Senologia la fornitura triennale di n. 1500 Aghi per biopsia mammaria lotto 1 

per un importo complessivo pari ad € 18.750,00 + IVA 22% =  € 22.875,00 I.C. e di 

n. 300 Aghi per biopsia tessuti molli lotto n. 2 per un importo complessivo pari ad 

€ 5.550,00 + IVA 22% =  € 6.771,00 I.C., come da offerte economiche allegate al 

presente atto, quali parti integrali e sostanziali 

per un totale complessivo pari ad € 24.300,00 + Iva 22% = € 29.646,00 I C.   

-  di  attestare  in  €  29.646,00  I.C.  la  spesa  prevista  complessiva  derivante  dal 

presente atto, dichiarando che la stessa, sulla scorta dell’attività istruttoria espletata, 

presenta i necessari caratteri di congruità;

- di disporre che la spesa complessiva per l’anno 2025 per n. 360 unità del Lotto 1 e 

n. 80 unità per il lotto 2, pari ad € 7.295,60 I.C. trova copertura sul conto economico 

n. 5010107010 del bilancio di competenza aziendale anno 2025;

- di disporre che la spesa complessiva per l’anno 2026 per n. 500 unità del Lotto 1 e 

n.  100  unità  per  il  lotto  2,  pari  ad  €  9.882,00  I.C.  trova  copertura  sul  conto 

economico n. 5010107010 del bilancio di competenza aziendale anno 2026;

- di disporre che la spesa complessiva per l’anno 2027 per n. 500 unità del Lotto 1 e 

n.  100  unità  per  il  lotto  2,  pari  ad  €  9.882,00  I.C.  trova  copertura  sul  conto 

economico n. 5010107010 del bilancio di competenza aziendale anno 2027;

- di disporre che la spesa complessiva per l’anno 2028 per n. 140 unità del Lotto 1 e 

n. 20 unità per il lotto 2, pari ad € 2.586,40 I.C. trova copertura sul conto economico 

n. 5010107010 del bilancio di competenza aziendale anno 2028;

- di notificare il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC proponente, alla UOC 

Risorse Economiche, all’Operatore economico interessato.



La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Sig.ra Cinzia Fiamma

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott.ssa Maria Nicoletta 
Mercuri

Firmato digitalmente


		2025-03-21T12:53:58+0100
	Maria Nicoletta Mercuri




